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Baggrunden herfor er, at der i øjeblikket fore- 
går et forsøg med de pågældende rør et andet 
sted - Skagens Klitplantage - der forventes af- 
sluttet i begyndelsen af år 2000, og at det er 
Kystinspektoratets opfattelse, at selvom dræn- 
rørene som hævdet af Skagens Innovationscen- 
ter skulle være i stand til at gøre stranden høje- 
re, vil dette ikke forhindre fortsat skrænterosion. 
Det forhold, at drænrørene bliver stående mid- 
lertidigt, skulle således ikke medføre nogen 
ændring i forhold til de naturmæssige forhold i 
området. 

Den midlertidige tilladelse vil blive givet i 
henhold til kystbeskyttelsesloven og på vilkår 
bl.a., at drænrørene skal fjernes efter afslutnin- 
gen af det igangværende forsøg, dog senest d. 1. 
april år 2000. 

Det skal dog bemærkes, at det omhandlede 
sted er fredet, jf. miljø- og energiministerens be- 
svarelse af spørgsmål S 2689. Modtageren af 
Trafikministeriets tilladelse må derfor rette hen- 
vendelse til Fredningsnævnet for Nordjyllands 
Amt om den fornødne tilladelse derfra. 

Efter udløbet af fristen d. 1. april år 2000 vil 
rørene - uanset resultatet af forsøget - skulle ta- 
ges op, medmindre der kan gives en ny tilladel- 
se efter kystbeskyttelsesloven, og den pågæl- 
dende fredning af området ikke er til hinder 
herfor. 

Der henvises i øvrigt til Miljø- og Energi- 
ministerens svar på spørgsmål nr. S 2689 og 
spørgsmål nr. S 2697. 

Spm. nr. S 2689 

Til miljø- og energiministeren (19/7 99) af: 
Thorkild B. Fransgaard (FP): 
»Er ministeren enig i Skov- og Naturstyrelsens 
og Kystinspektoratets beslutning om at kræve 
kystsikringsfirmaet Skagen Innovation Centers 
drænrør på kysten ved Maarup Kirke fjernet og 
i modsat fald, agter ministeren da at tage initia- 
tiv til at få beslutningen omgjort?« 

Begrundelse 

Det private kystsikringsfirma, Skagen Innovati- 
on Center, har opsat drænrør ved kysten ud for 
den nedstyrtnings truede Mårup Kirke. De har 

haft den effekt, at stranden ved Maarup kirke er 
hævet med op til 30 centimeter og den er blevet 
15 meter bredere. Med andre ord har rørene haft 
en gavnlig virkning og kan forhindre, at Maa- 
rup Kirke styrter i havet. Alligevel har Skov- og 
Naturstyrelsen og Kystinspektoratet krævet rø- 
rene fjernet. Den beslutning stiller spørgeren sig 
uforstående overfor. 

Der skal kun en enkelt alvorlig efterårsstorm 
til, før kirkegården og kirken falder i havet. Det 
vil være en skandale, hvis beboerne i Lønstrup 
skal udsættes for, at deres afdøde slægtninges 
gravfred skændes. Drænrørene kan sikre et af 
Vendsyssels største kulturminder, hvorfor spør- 
geren opfordrer ministeren til at gå ind i sagen. 

Svar (30/ 7 99) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Om baggrunden for, at Skov- og Naturstyrelsen 
ikke har kunnet anbefale kystbeskyttelse ved 
Mårup Kirke, har styrelsen udtalt følgende, 
hvortil jeg kan henholde mig: 

»Det er styrelsens opfattelse, at hele klintky- 
sten ved Mårup Kirke i både national og inter- 
national sammenhæng er en enestående geolo- 
gisk formation. En fortsat naturlig og dynamisk 
udvikling/nedbrydning af kyststrækningen 
uden menneskelig påvirkning må derfor -  ud 
fra en samlet afvejning af kulturhistoriske, land- 
skabelige og geologiske værdier -  prioriteres 
højest. En kystbeskyttelse vil betyde, at klint- 
skrænterne vil blive ændret til en fastlåst græs- 
bevokset skråning, således at man ikke kan op- 
leve de ubevoksede klintskrænter. Derfor vil det 
være forkert at etablere kystbeskyttelse ved Må- 
rup Kirke. 

Ønsket om at sikre det ejendommelige land- 
skab, som er et resultat af, at naturens processer 
forløber uhindret, er i øvrigt efter styrelsens op- 
fattelse netop formålet med den fredning af om- 
rådet, der blev foretaget i 1948.« 

Som det fremgår af trafikministerens besva- 
relse af det identiske spørgsmål nr. S 2688, fin- 
der trafikministeren, at der på visse vilkår kan 
gives en midlertidig tilladelse til at have rørene 
stående på kysten ved Mårup Kirke. Baggrun- 
den herfor er, at Kystinspektoratet vurderer, at 
en sådan midlertidig placering af rørene ikke vil 
forhindre en fortsat skrænterosion og således 
ikke vil medføre nogen ændring af de natur- 
mæssige forhold i området. 


